

Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Conduta do Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo (CRCES)

Relatório de Atividades

Exercício 2022

Vitória (ES) 2022



Relatório de Atividades

Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Conduta do Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo (CRCES)

Legislação aplicável

- 1. Resolução CFC nº 1.523/2017, que institui o Código de Conduta para os conselheiros, colaboradores e funcionários dos Conselhos Federal e Regionais de Contabilidade e alterações feitas pelas Resoluções CFC nºs 1.527/2017, 1.578/2019, 1.606/2020, 1.607/2020 e 1.621/2021.
- 2. Resolução CRCES nº 425/2021, que aprova o Regimento Geral das Comissões de Acompanhamento e Avaliação de Conduta no âmbito do CRCES e Portaria CRCES nº 087/2022, que institui a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Conduta do CRCES.
- 3. Resolução CFC nº 1.544/2018, que regula a participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos, previstas na Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, no âmbito do Sistema CFC/CRC.

Composição da comissão

- 1. Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Conduta do Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo (CRCES) Portaria CRCES nº 088/2022:
 - Paulo Henrique Amaral Rody Presidente da Comissão
 - Célia Cristina Pacheco Canal Efetivo
 - Renata Mazocco Ribeiro do Nascimento Efetivo
 - Débora Cassemiro Franca Armani Suplente
 - Helaine Soncini Pelissari Suplente
 - Roberto Luciano Soares Gomes Suplente

Reuniões realizadas

Reuniões Ordinárias

1. **15/08/2022:** Reunião ordinária da Comissão de Conduta do CRCES através da Plataforma Google Meet entre os membros da Comissão, em que foram abordados os seguintes assuntos e decisões.

Pauta

- 1. Apresentação da nova comissão de conduta.
- 2. Aprovação do calendário de reuniões 2022.



- 3. Análise dos normativos dos assuntos tratados pela comissão de conduta.
- 4. Sugestões de ações a serem implementadas pela comissão de conduta.

<u>Decisões</u>

- 1. Aprovação do calendário de reuniões 2022.
- 2. Sugestões de ações a serem implementadas pela comissão de conduta.
- 2. **17/10/2022:** Reunião ordinária da Comissão de Conduta do CRCES através da Plataforma Microsoft Teams entre os membros da Comissão, em que foram abordados os seguintes assuntos e decisões.

Pauta Pauta

1. Análise das sugestões de ações a serem implementadas pela comissão de conduta.

<u>Decisões</u>

- Sugestão ao RH para todos os funcionários cursos: Gestão de Conflitos e Comunicação Não Violenta.
- 2. Solicitar ao RH para todos os funcionários palestra Comissão de Conduta do CFC: Direitos e Deveres dos Funcionários do Sistema CFC/CRC.
- 3. Sugestão ao RH para todos os funcionários palestra: Gestão de Conflitos e Comunicação Não Violenta.
- 4. Aperfeiçoar a cartilha sobre os direitos e deveres dos funcionários do CRCES no âmbito da comissão de conduta.
- 3. **13/12/2022:** Reunião ordinária da Comissão de Conduta do CRCES através da Plataforma Microsoft Teams entre os membros da Comissão, em que foram abordados os seguintes assuntos e decisões.

Pauta

- 1. Aprovação do calendário de reuniões 2023.
- Posição ações de 2022 da comissão de conduta CRCES.



Decisões

- 1. Acompanhar as solicitações designadas ao RH do CRCES.
- 2. Conduzir o aperfeiçoamento e divulgação da cartilha sobre os direitos e deveres dos funcionários do CRCES no âmbito da comissão de conduta.
- 3. Aprovar o calendário 2023 reuniões comissão de conduta CRCES.

Reunião extraordinária

1. **11/10/2022:** Reunião extraordinária da Comissão de Conduta do CRCES através da Plataforma Microsoft Teams entre os membros da Comissão, em que foram abordados os seguintes assuntos e decisões.

Pauta

- 1. Apreciação denúncia direcionada a comissão de conduta.
- 2. Decisão da comissão de conduta: inadmissibilidade ou admissibilidade da denúncia.

<u>Decisão</u>

Inadmissibilidade da denúncia, visto que os fatos não permitem, em juízo preliminar, a identificação de evidências de cometimento de infração à conduta ética.

Calendário aprovado

Mês	2023
Março	30
Junho	29
Setembro	28
Dezembro	14

Observações Importantes

- O Calendário poderá sofrer alterações.
- As datas propostas referem-se a reuniões ordinárias, podendo ocorrer convocações extraordinárias se houver demandas previstas na portaria vigente.
- Ressalta-se que no exercício corrente houve uma manifestação de apuração de denúncia direcionada à Comissão.



• Considerando a Resolução CRCES nº 425/2021, que aprova o Regimento Geral das Comissões de Acompanhamento e Avaliação de Conduta no âmbito do CRCES e a Portaria CRCES nº 087/2022, que institui a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Conduta do CRCES, a Comissão do CRCES atuará em 2023 para implementar as ações planejadas durante o exercício de 2022, bem como avaliar e implementar outras ações, visando o aperfeiçoamento do cumprimento do código de conduta do Sistema CFC/CRCs.

Assinaturas

Nome	Assinatura
Paulo Henrique Amaral Rody	
Célia Cristina Pacheco Canal	
Renata Mazocco Ribeiro	

Vitória-ES, 31 de janeiro de 2023.

